3

Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão,
em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA
00818.001.809/2023 - Port. 1998/2023/SUBADM).

DESIGNAR

– no período de 11 de setembro a 25 de setembro de 2023, ou
ulterior deliberação, o Dr. RODRIGO MAYER MELEO, ID n.
3604969, como Diretor da Promotoria de Justiça de Três Passos
(PGEA 00752.001.268/2023 - Port. 2007/2023/SUBADM).

REVOGAR

– a Portaria n. º 2264/2009, que atribuiu encargos de chefia
administrativa, da Assessoria Jurídica da Subprocuradoria-Geral de
Justiça para Assuntos Administrativos, à servidora ANA CARLA
DECZKA MORSCH, ID n. 3429075, Assessor Superior II, CC-10
(PGEA 00576.000.616/2023 - Port. 2009/2023/SUBADM).

COMUNICAR

- para os devidos fins, o falecimento da servidora PATRICIA
SOARES, ID n. 3063682, Assessora Especial II, CC-05, ocorrido em
24/08/2023.

CONSIDERAR

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/09/2023, no cargo em
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10,
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco
por cento), JULIANA GRIGOLO PASTERNAK, tendo entrado em
exercício em 15/09/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de
setembro de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO N. 01358.000.162/2023

CONTRATADA: RECONNECT DESENVOLVIMENTO HUMANO
EIRELI OBJETO: “Palestra Felicidade Corporativa”, a ser ministrada
pela facilitadora Renata Rivetti, sócia da empresa RECONNECT
DESENVOLVIMENTO HUMANO, atividade a ser realizada na
Semana do Servidor no Ministério Público do Rio Grande do Sul, no
dia 16 de outubro de 2023, em Porto Alegre/RS, com carga horária
de 1h30. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420,
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935;
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, II, combinado com o artigo 13,
inciso III, ambos da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 14
de setembro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel;

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de
setembro de 2023.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

SÚMULA DO 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0070/2020

PROCEDIMENTO N. 02405.000.102/2020

CONTRATADA: STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.;
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 meses, a contar
de 30 de setembro de 2023, e consignar a renúncia da contratada
em relação ao reajuste de preços a que teria direito relativamente ao
período; VALOR TOTAL: R$ 8.544,00; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420,
Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4011; FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusulas
terceira, item 3.9, alterado no primeiro termo aditivo, e sexta do

ajuste.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de
setembro de 2023.
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO 5 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0094/2020

PROCEDIMENTO N. 02405.000.135/2020

CONTRATADA: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA
LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 meses, a
contar de 16 de outubro de 2023, e consignar a renúncia da
contratada em relação ao reajuste de preços que teria direito
relativamente ao período; VALOR TOTAL: R$ 13.037,76;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3933;
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da  Lei Federal n.
8.666/1993, e cláusula décima do ajuste.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de
setembro de 2023.
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA
USO DE VEÍCULO PARTICULAR

DP 00760.002.938/2023

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Carlos Eduardo Fleck
dos Santos, ID n. 3431444; OBJETO: permissão de uso, mediante
indenização, do veículo particular placas QZA1J11,  a ser usado na
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça,
em conformidade com o Provimento n. 30/2018.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de
setembro de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

EDITAL N. 216/2023-SUBADM

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA

DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COMISSÃO DO CONCURSO

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º CONCURSO PARA
INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO é composta
pelos seguintes integrantes: HERIBERTO ROOS MACIEL,
Procurador de Justiça, Presidente da Comissão; EVA MARGARIDA
BRINQUES DE CARVALHO, Corregedora-Geral do Ministério
Público, examinadora na disciplina de Direito Institucional; MARIA
REGINA FAY DE AZAMBUJA, Procuradora de Justiça, examinadora
nas disciplinas de Direito da Criança e do Adolescente, Direito da
Pessoa Idosa e Direito das Pessoas com Deficiência; ANDRÉ
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, Promotor de Justiça,
examinador nas disciplinas de Direito Constitucional, Direito
Administrativo e Direito Eleitoral; SÉRGIO HIANE HARRIS,
Promotor de Justiça, examinador na disciplina de Direito Penal;
XIMENA CARDOZO FERREIRA, Promotora de Justiça,
examinadora nas Disciplinas de Direito do Consumidor, Direito
Ambiental e Direito Urbanístico; Desembargador NEY WIEDEMANN
NETO, representante do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande
do Sul, examinador nas disciplinas de Direito de Empresa, Direito
Registral e Direito Civil; GERSON FISCHMANN, representante da
OAB-RS, examinador na disciplina de Direito Processual Civil; JOSÉ
FERNANDO GONZALES, Professor Universitário, examinador na
disciplina de Direito Processual Penal; e SABRINA PEREIRA DE
ABREU, Professora Universitária, examinadora na disciplina de
Língua Portuguesa (Portarias n. 353/2023/GABPGJ e

4

390/2023/GABPGJ).

TORNO PÚBLICO, ainda, que a Comissão Executiva do 50º
Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público é formada
pelos seguintes integrantes: Procuradora de Justiça JOSIANE
SUPERTI BRASIL CAMEJO, Secretária; Promotora de Justiça
ISABEL GUARISE BARRIOS, Gerente; e os servidores CHARLES
MASIERO, JAQUELINE APARECIDA NUNES, JAQUELINE
FERREIRA DE LIMA, LEONARDO LOCATELI ROSA, LÍVIA
MARTINEWSKI DREHER e UMBERTO GUARISE SILVA,
executores (Portaria n. 353/2023/GABPGJ).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de

setembro de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,
Procurador de Justiça,

Presidente da Comissão do Concurso.

EDITAL N. 217/2023
Resultado do Edital n. 208/2023 –

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
(DEMP 06/09/2023)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta
no PGEA 00583.000.060/2023, encontra-se disponível na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção
referente ao Edital supracitado.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de
setembro de 2023.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

EDITAL N. 218/2023
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s)
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de
Justiça.
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de
11/01/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de
setembro de 2023.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 35/2023 - CAOMA

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos
promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO

PROCEDIMENTO: 00722.000.820/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO:
Averiguar dano ambiental decorrente de desmatamento identificado
pelo sistema MapBiomas, na área rural localizada na Linha Jacinto,
em Pinto Bandeira. INVESTIGADO(S): Casiano Arcari. LOCAL DO
FATO: Pinto Bandeira.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00762.002.025/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de
desmatamento em três áreas distintas - a primeira de 1,21 ha, a
segunda de 0,22 ha e a terceira de 2,78 ha -, localizadas na Linha
Sete de Setembro, interior do Município de Erechim/RS.
INVESTIGADO(S): Elenice Maria da Silva Medeiros. LOCAL DO
FATO: Erechim.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00762.002.082/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de
desmatamento em quatro frações, totalizando 2,00 hectares,
localizadas na Linha Poço Escuro, interior do Município de Barra do
Rio Azul/RS. INVESTIGADO(S): Juliano Bearzi. LOCAL DO FATO:
Erechim.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00762.002.382/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de
desmatamento em área total de 0,89 ha, localizada na Linha Cerro
Alegre, interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S):
Cléber João Fortuna. LOCAL DO FATO: Erechim.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00762.002.443/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de
desmatamento em área total de 0,77 ha, localizada na Linha Vaca
Morta, interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S):
DARLAN KOZERSKI. LOCAL DO FATO: Erechim.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00762.002.440/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de
desmatamento em área total de 0,66 ha, localizada na Linha
Lajeado Antas, interior do Município de Três Arroios/RS.
INVESTIGADO(S): IVO MOTTER. LOCAL DO FATO: Erechim.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00762.002.136/2023. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de
desmatamento em área total de 0,58 ha, localizada na Linha Sete
de Setembro, interior do Município de Três Arroios/RS.
INVESTIGADO(S): RAQUEL STOLARSKI. LOCAL DO FATO:
Erechim.